
ยืน่แบบ ภ.ง.ด. 50 ง่ายกว่าที่คดิ  
ณ หอ้งประชุมพระอุเทน 1 กรมสรรพากร 

วนัท่ี  15 และ16 มีนาคม 2560

โดย 
นางสาวพรศิริ เหล่าพชัรกลุ 
นางสาวกลัยานี  ยิม้ยอ่ง



ผู้มหีน้าทีเ่สียภาษี
• ม.39 : บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิตบุิคคล

1. บริษัททีต่ั้งขึน้ตามกฎหมายไทย

2. บริษัทที่ตั้งขึน้ตามกฎหมายต่างประเทศ

3. กจิการซ่ึงด าเนินการเป็นทางค้าหรือหาก าไรโดยรัฐบาล
ต่างประเทศ องค์การของรัฐบาลต่างประเทศหรือนิตบุิคคลที่
ตั้งขึน้ตามกฎหมายต่างประเทศ

4. กจิการร่วมค้า

5. มูลนิธิหรือสมาคมทีป่ระกอบกจิการมรีายได้ 

6. นิตบุิคคลอืน่ทีอ่ธิบดกี าหนดโดยอนุมัตริมต.
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ภาษีเงนิได้นิติบุคคล

ผู้ มีหน้าท่ีเสียภาษี

-บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลทีต่ั้งขึน้ตามกฎหมายไทย )
-บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลทีต่ั้งขึน้ตามกฎหมาย
ต่างประเทศ
-กจิการซ่ึงด าเนินการเป็นทางค้าหรือหาก าไรโดยรัฐบาล
ต่างประเทศ องค์การของรัฐบาลต่างประเทศ หรือนิติบุคคลอืน่
ทีต่ั้งขึน้ตามกฎหมายของต่างประเทศ
-กจิการร่วมค้า 
-มูลนิธิหรือสมาคม
-นิติบุคคลทีอ่ธิบดีก าหนด

บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล  (ม. 39)

ตัง้ขึน้ตามกฎหมายไทย ตัง้ขึน้ตามกฎหมายตา่งประเทศ

แหลง่เงินได้      
ในประเทศไทย

แหลง่เงินได้
ต่างประเทศ

แหลง่เงินได้        
ในประเทศไทย

แหลง่เงินได้
ต่างประเทศ

ไม่เสียภาษี
ในประเทศ
ไทย

ค านวณเสียภาษี
ในประเทศไทย

มาตรา 66 บญัญตัิ
บรษิทัหรอืหา้งหุน้สว่นนิติ
บุคคลทีต่ ัง้ขึน้ตามกฎหมาย
ไทย หรอืทีต่ ัง้ขึน้ตามกฎหมาย
ของต่างประเทศ และกระท า
กจิการในประเทศไทยตอ้งเสยี
ภาษตีามบทบญัญตัใินสว่นน้ี

รวมค านวณเสียภาษี
ในประเทศไทย

-ค านวณตามก าไรสุทธิตาม
เงือ่นไข มาตรา 65 ทว ิมาตรา
65 ตรี



ภาษีบริษัทต่างประเทศ
• การเสียภาษีของบริษัทต่างประเทศ

1. branch หรือ สาขา (ม.66วรรคสอง) และ 
กจิการขนส่งระหว่างประเทศ (ม.67)

2. agents หรือ ตัวแทน (ม.76ทว)ิ

3. มไิด้ประกอบกจิการในประเทศไทย (ม.70)
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ภาษีมูลนิธิหรือสมาคม
• มูลนิธิหรือสมาคมที่ประกอบกจิการซึ่งมีรายได้ 

• แต่ไม่รวมถงึมูลนิธิหรือสมาคมที่รมต.คลังประกาศก าหนด
เป็นสถานสาธารณะกุศล

• เสียภาษีอัตรา 10% ของรายได้ก่อนหักรายจ่าย (เฉพาะ
ส่วนของเงนิได้ตามม.40(8) เสียภาษีอัตรา 2%)

• ม.65ทว(ิ13): ข้อยกเว้นรายได้

- เงนิค่าลงทะเบียนหรือค่าบ ารุงที่ได้รับจากสมาชกิ

- เงนิ/ทรัพย์สินที่ได้รับบริจาค

• การยื่นแบบภาษีประจ าปี: ภงด.55/ ช าระภาษี 150 วัน
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ผู้มหีน้าทีเ่สียภาษี

6

• ประกาศเงินได ้ฉบบัท่ี  271
• ก าหนดให ้“ตลาดหลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทย” เป็นนิติบุคคลตาม ม. 39

แห่งประมวลรัษฎากร
• มีผลให ้“ตลาดหลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทย” มีหนา้ท่ีตอ้งเสียภาษีเงินได้

นิติบุคคล
• ผูจ่้ายเงินไดป้ระเภทท่ีกฎหมายก าหนด มีหนา้ท่ีตอ้งหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย
• มีผลบงัคบัใชต้ั้งแต่ วนัท่ี 9 ส.ค.2559



ฐานภาษขีองภาษเีงนิได้นิตบุิคคล
ประมวลรัษฎากรบญัญติัการจดัเกบ็ภาษีเงินได ้นิติบุคคล จาก
เงินไดห้รือฐานภาษี ท่ีแตกต่างกนั ดงัน้ี 

(1) ก าไรสุทธิ 
(2) ยอดรายไดก่้อนหกัรายจ่าย 
(3) เงินไดท่ี้จ่ายจากหรือในประเทศไทย 
(4) การจ าหน่ายเงินก าไรออกไปจากประเทศไทย 



การค านวณก าไรสุทธิ
• รอบระยะเวลาบัญชี (ระยะเวลา 12 เดือน)

• การยื่นแบบภาษีประจ าปี: ภงด.50/ ช าระภาษี 150 วัน

• การยื่นแบบภาษีคร่ึงปี: ภงด.51/ ช าระภาษี 2 เดือน

• เกณฑ์สิทธ:ิ ม.65 ว.2 และ ทป.1/2528

• ฐานภาษี: ก าไรสุทธิ (รายได้ - รายจ่าย )

• ม.65 ทว:ิ เงื่อนไขการค านวณก าไรสุทธิ

• ม.65 ตรี: รายจ่ายต้องห้าม

• อัตราภาษี ตามกฎหมายใหม่
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การค านวณก าไรสุทธิ

* รายได้จากกจิการ/ รายได้เน่ืองจากกจิการ
** รายจ่ายต้องห้าม/ รายจ่ายหักได้เพิม่จากปกติ
*** อตัราภาษีตามกฎหมายใหม่     

รายได้*

หัก รายจ่าย**

ก าไรสุทธิ

คูณ อตัราภาษ*ี**

ภาษเีงนิได้
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ส าหรับ
เจ้าหน้าท่ี

ส าหรับ
เจ้าหน้าท่ี



ส าหรับ
เจ้าหน้าท่ี



Social enterprise: SE
พรฎ. 621(2559) : สาระส าคัญ

• นโยบายสนับสนุนให้มีการประกอบกจิการเพื่อสังคมในประเทศเพิ่ม
มากขึน้ อันจะส่งผลให้เกดิการยกระดับคุณภาพชีวติของประชาชน

• ให้ภาคเอกชนได้มีส่วนร่วมกับรัฐบาลในการดูแลช่วยเหลือชุมชน
และสังคม โดยยกเว้นภาษีเงนิได้ให้แก่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติ
บุคคลซึ่งประกอบกจิการวสิาหกจิเพื่อสังคม และบริษัทหรือห้าง
หุ้นส่วนนิตบุิคคลที่สนับสนุนวสิาหกจิเพื่อสังคม ส าหรับเงนิได้เท่าที่
จ่ายเป็นเงนิลงทุนในหุ้นสามัญของวสิาหกจิเพื่อสังคม หรือเงนิได้
เท่ากับจ านวนเงนิที่มอบให้หรือมูลค่าของทรัพย์สนิที่โอนให้วสิาหกจิ
เพื่อสังคมโดยไม่มีค่าตอบแทน
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SMEs New Start-up
พรฎ. 602(2559) : สาระส าคัญ

• นโยบายส่งเสริมและสนับสนุนผู้ประกอบการวสิาหกจิขนาดกลาง
และขนาดย่อมซึ่งเป็นผู้ประกอบการรายใหม่ที่น าเทคโนโลยีและ
นวัตกรรมมาใช้ในการประกอบอุตสาหกรรมเป้าหมายที่มีศักยภาพ
ในการขับเคล่ือนเศรษฐกจิ เพื่อสร้างความเข้มแขง็และเพิ่มขีด
ความสามารถในการแข่งขันของประเทศโดยรวม

• ม.3 นิยาม : “ขาย” “สินค้า” “บริการ” “กจิการที่ประกอบอุตสาหกรรม
เป้าหมาย” “รายได้เกี่ยวเน่ืองกับการประกอบกจิการ”
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SMEs New Start-up
พรฎ. 602 (2559) : สาระส าคัญ
• ม.4 ให้ยกเว้นภาษีเงนิได้นิตบุิคคล โดยบริษัทฯ ต้องมีคุณสมบัตแิละ

เป็นไปตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขดังต่อไปนี ้
(1) จดทะเบียนจัดตัง้ขึน้ตัง้แต่วันที่ 1 ต.ค.2558 ถงึ 31 ธ.ค.2560
(2) มีทุนที่ช าระแล้วในวันสุดท้ายของรอบระยะเวลาบัญชีไม่เกนิ      

5 ล้านบาทและมีรายได้จากการขายสินค้าและการให้บริการในรอบ
ระยะเวลาบัญชีไม่เกนิ 30 ล้านบาท

(3) มีรายได้จากการขายสินค้าและการให้บริการของกจิการที่
ประกอบอุตสาหกรรมเป้าหมายหรือรายได้เกี่ยวเน่ืองกับการประกอบ
กจิการ อย่างใดอย่างหน่ึงหรือรวมกันไม่น้อยกว่าร้อยละ 80 ของรายได้
ทัง้หมดในรอบระยะเวลาบัญชีของบริษัทฯนัน้
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SMEs New Start-up
พรฎ. 602(2559) : สาระส าคัญ

(4) ยื่นค าร้องขอและได้รับอนุมัตจิากอธิบดี ทัง้นี ้ตามหลักเกณฑ์ 
วธีิการ และเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศก าหนด ภายใน 31 ธันวาคม 2561

(5) ไม่ใช้สิทธิยกเว้นภาษีเงนิได้นิตบุิคคลตามกฎหมายว่าด้วยการ
ส่งเสริมการลงทุน ไม่ว่าทัง้หมดหรือบางส่วน

(6) ปฏิบัตติามหลักเกณฑ์ วธีิการ และเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศก าหนด

• ประกาศอธิบดี ภงด.#265
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SMEs New Start-up
พรฎ. 602(2559) : สาระส าคัญ

• ม.5 บริษัทฯที่มีคุณสมบัตแิละปฏบิัตติามเงื่อนไขที่ก าหนดไว้
ในม.4 ให้ได้รับสทิธิยกเว้นภาษีเงนิได้ส าหรับก าไรสุทธิเป็น
ระยะเวลา 5 รอบระยะเวลาบัญชี นับแต่วันถัดจากวันที่ได้รับ
อนุมัตจิากอธิบดี 

• ในกรณีที่บริษัทฯ ขาดคุณสมบัตหิรือไม่ปฏิบัตติามเงื่อนไขที่
ก าหนดไว้ตาม ม.4 ในรอบระยะเวลาบัญชีใด ให้สิทธิยกเว้น
ภาษีเงนิได้เป็นอันระงับเฉพาะในรอบระยะเวลาบัญชีนัน้
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การค านวณภาษี

• (1) กรณีเป็นบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลทัว่ไป 
ใหค้  านวณภาษี ในอตัราร้อยละ 20 ของก าไรสุทธิ
ตาม พ.ร.บ. (ฉบบัท่ี 42) พ.ศ. 2559



(2) กรณลีดอตัราภาษี 
• (2.1) กรณีเป็นบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีมี ทุนท่ีช าระแลว้ในวนัสุดทา้ยของรอบ

ระยะเวลาบญัชีไม่เกิน 5 ล้านบาท และมีรายไดจ้ากการขายสินคา้ และการใหบ้ริการใน
รอบระยะเวลา บญัชีไม่เกิน 30 ล้านบาท ต่อเน่ืองกนั ตั้งแต่รอบระยะเวลาบัญชีทีเ่ร่ิมใน
หรือหลงัวันที ่1 มกราคม พ.ศ. 2555 เป็นต้นมา

• ส าหรับรอบระยะเวลาบญัชีท่ีเร่ิมในหรือหลงัวนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2558 ถึงรอบระยะเวลา
บญัชี 2559 ท่ีส้ินสุดภายในวนัท่ี 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559 พระราชกฤษฎกีา (ฉบับที ่603) 
พ.ศ. 2559  ใหค้  านวณภาษีในอตัรา ดงัน้ี

ก าไรสุทธิ อตัราภาษีร้อยละ 

ไม่เกนิ 300,000 บาท ยกเว้น 

เกิน 300,000 บาท ข้ึนไป 10  



อตัราภาษ ี- นิตบุิคคลทัว่ไป 
ประเภท อตัราภาษี

ร้อยละ 

- รอบบญัชีก่อนวนัท่ี 1 มกราคม 2555 30

- รอบบญัชีเร่ิมในหรือหลงัวนัท่ี 1 มกราคม 2555 (1 รอบ) 23

- รอบบญัชีเร่ิมในหรือหลงัวนัท่ี 1 มกราคม 2556 (2 รอบ) 20

- รอบบญัชีเร่ิมในหรือหลงัวนัท่ี 1 มกราคม 2558 (1 รอบ) 
(พรฎ.577)

20

- ตั้งแต่รอบบญัชีเร่ิมในหรือหลงัวนัท่ี 1 มกราคม 2559         
(พรบ. แกไ้ขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร ฉบบัท่ี 41 พ.ศ.2559) 

20
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อตัราภาษี - SMEs กรณีทัว่ไป 

22

ก าไรสุทธิ

อัตราภาษี 

2558
พรฎ.(ฉ.530) แกไ้ข 

พรฎ.(ฉ.603)

2559
พรฎ.(ฉ.530) แกไ้ข 
พรฎ.(ฉ.603) 

2560
พรฎ.(ฉ.530) แกไ้ข 

พรฎ.(ฉ.603) 
1 – 300,000 ยกเวน้ ยกเวน้ ยกเวน้ 

300,001 – 3,000,000 10 % 10 % 15 % 

3,000,001 ข้ึนไป 10 % 10 % 20 % 

-บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิตบุิคคล 
- ไม่มทุีนทีช่าระแล้วในวนัสุดท้ายของรอบระยะเวลาบัญชีใดเกนิ 5 ล้านบาท 
- ไม่มีรายได้จากการขายสินค้าและการให้บริการในรอบระยะเวลาบัญชีใดเกนิ 30 ล้านบาท 



อตัราภาษี – SMEs กรณีขอจดแจ้ง 
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ก าไรสุทธิ

อัตราภาษี 

2558
พรฎ.(ฉ.530) แก้ไข 

พรฎ.(ฉ.603)

2559
พรฎ.(ฉ.595)

2560
พรฎ.(ฉ.595)

2561
พรฎ.(ฉ.530) แก้ไข 

พรฎ.(ฉ.603)

1 – 300,000 ยกเวน้ ยกเวน้ ยกเวน้ ยกเวน้ 

300,001 – 3,000,000 10 % ยกเวน้
10 %

15 % 

3,000,001 ข้ึนไป 10 % ยกเวน้ 20 % 

- บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล 
- จัดตั้งขึน้ก่อนวนัที ่1 มกราคม 2559
- ไม่มทุีนทีช่าระแล้วในวนัสุดท้ายของรอบระยะเวลาบญัชีใดเกนิ 5 ล้านบาท 
- ไม่มรีายได้จากการขายสินค้าและการให้บริการในรอบระยะเวลาบญัชีใดเกนิ 30 ล้านบาท 
- ขอจดแจ้งทาบญัชีชุดเดยีวต่อกรมสรรพากร เมือ่วนัที ่15 มกราคม – 15 มนีาคม 2559
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รายไดท่ี้ใหถื้อเป็นรายได้
ตามประมวลรัษฎากร



หลักการภาษี: รายได้
• ม.65 รายได้จากกจิการ หรือรายได้เน่ืองจากกจิการ
• ม.39 นิยาม “เงนิได้พงึประเมนิ”
• รายได้เน่ืองจากกจิการ: ข้อพจิารณา

- รายได้ดอกเบีย้เงนิฝากธนาคาร เงนิปันผล
- รายได้ก าไรจากอัตราแลกเปล่ียน
- รายได้จากการจ าหน่ายทรัพย์สินเก่า
- ทรัพย์สินที่ได้รับบริจาค/ การให้จากบุคคลภายนอก
- เงนิช่วยเหลือ เงนิสนับสนุน รางวัลส่งเสริมการขาย

27
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เง่ือนไขการค านวณก าไรสุทธิ

ค านวณจากรายไดจ้ากกิจการหรือเน่ืองจากกิจการ หกัดว้ยรายจ่ายตาม
เง่ือนไขท่ีระบุไวใ้น ม. 65 ทวิ และ 65 ตรี

ใชเ้กณฑสิ์ทธ์ิ โดยน ารายไดท่ี้เกิดข้ึนแมว้า่ยงัไม่ไดรั้บช าระมารวมเป็น
รายได ้และใหน้ ารายจ่ายท่ีเก่ียวขอ้งกบัรายได ้แมว้า่ยงัไม่ไดจ่้ายมารวม
ค านวณเป็นรายจ่าย

ขออนุมติัอธิบดีเพื่อเปล่ียนแปลงเกณฑสิ์ทธ์ิ และวิธีการทางบญัชีเพื่อ
ค านวณรายไดแ้ละรายจ่ายได้



ท.ป. 1/2528
 3.7 กิจการขายอสังหาริมทรัพย ์ใหถื้อปฏิบติัดงัน้ี

(1) ใหค้  านวณรายไดแ้ละรายจ่ายท่ีเก่ียวขอ้งเป็นรายไดแ้ละรายจ่ายทั้งจ านวน
เม่ือมีการจดทะเบียนโอนกรรมสิทธ์ิในอสังหาริมทรัพย ์เฉพาะการขาย
อสังหาริมทรัพยท่ี์มีการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมเก่ียวกบัอสังหาริมทรัพยใ์น
รอบระยะเวลาบญัชีเดียวกนักบัการขายนั้น

(2) ใหค้  านวณรายไดแ้ละรายจ่ายท่ีเก่ียวขอ้งตามอตัราส่วนของงานท่ีท าเสร็จ
ในแต่ละรอบระยะเวลาบญัชีมารวมค านวณเป็นรายไดแ้ละรายจ่ายในรอบ
ระยะเวลาบญัชีนั้น หรือ

(3) ใหค้  านวณรายไดแ้ละรายจ่ายท่ีเก่ียวขอ้งตามงวดท่ีถึงก าหนดช าระโดยให้
ใชว้ิธีการค านวณตามอตัราก าไรขั้นตน้
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ท.ป. 1/2528
 กรณีเลือกใชว้ิธีหน่ึงวธีิใดตาม (2) หรือ (3) เพื่อค านวณรายไดแ้ละรายจ่ายในการ

ค านวณก าไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินไดส้ าหรับการขายอสังหาริมทรัพยป์ระเภทใด
แลว้ ใหใ้ชว้ธีินั้นตลอดไปส าหรับการขายอสังหาริมทรัพยป์ระเภทนั้น เวน้แต่จะ
ไดรั้บอนุมติัใหเ้ปล่ียนแปลงจากอธิบดีกรมสรรพากร

 การค านวณรายไดแ้ละรายจ่ายของบริษทัฯ ท่ีเป็นกิจการท่ีมีส่วนไดเ้สียสาธารณะ 
(Publicly Accountable Entities) ตามมาตรฐานการบญัชี ซ่ึงประกอบกิจการขาย
อสังหาริมทรัพย ์ใหค้  านวณรายไดแ้ละรายจ่ายท่ีเก่ียวขอ้งตามวิธีการทางบญัชีท่ี
รับรองทัว่ไป

 ค าวา่ “กิจการขายอสังหาริมทรัพย”์ ตามวรรคหน่ึงหมายความวา่ กาขายท่ีดิน การ
ขายท่ีดินพร้อมส่ิงปลกูสร้าง การขายส่ิงปลกูสร้าง และการขายอาคารชุด
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ท.ป. 262/2559
 การค านวณรายไดแ้ละรายจ่ายของกิจการท่ีเป็นบริษทัยอ่ยตามมาตรฐานการบญัชี

ซ่ึงประกอบกิจการขายอสังหาริมทรัพยแ์ละตอ้งจดัท างบการเงินรวมกบักิจการ 
PAE ใหบ้ริษทัยอ่ยใชว้ิธีการค านวณรายไดแ้ละรายจ่ายท่ีเก่ียวขอ้งตามวิธีการทาง
บญัชีท่ีรับรองทัว่ไป

 ใชบ้งัคบัในการค านวณภาษีเงินไดข้องบริษทั ซ่ึงมีรอบระยะเวลาบญัชีเร่ิมในหรือ
หลงัวนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2559 เป็นตน้ไป
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มาตรา 70 ตรี 
 ส่งสินคา้ออกไปต่างประเทศใหแ้ก่หรือตามค าสั่งของส านกังานใหญ่ สาขา บริษทั

ในเครือ ตวัการ ตวัแทน นายจา้ง หรือลกูจา้ง ใหถื้อวา่การส่งออกสินคา้นั้น เป็น
การขายในประเทศไทย และใหถื้อราคาสินคา้ตามราคาตลาดในวนัท่ีส่งไป เป็น
รายไดใ้นรอบระยะเวลาบญัชีท่ีส่งออกไปความในวรรคหน่ึงมิใหใ้ชบ้งัคบัในกรณี
ท่ีสินคา้นั้น                    

1. เป็นของท่ีส่งไปเป็นตวัอยา่ง หรือเพ่ือการวจิยัโดยเฉพาะ
2. เป็นของผา่นแดน
3. เป็นของท่ีน าเขา้มาในราชอาณาจกัร แลว้ส่งกลบัออกไปใหผู้ส่้งเขา้มา

ภายใน 1 ปี นบัแต่วนัท่ีสินคา้นั้นเขา้มาในราชอาณาจกัร
4. เป็นของท่ีส่งออกไปนอกราชอาณาจกัร แลว้ส่งกลบัคืนเขา้มาใน

ราชอาณาจกัรภายใน 1 ปี นบัแต่วนัท่ีส่งสินคา้ออกไปนอกราชอาณาจกัร
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ตามมาตรา 65 ทว ิ(4) :  รายได้

การโอนทรัพย์สิน การให้บริการและการให้กู้ยืม
ในกรณีโอนทรัพย์สนิ ให้บริการ หรือให้กู้ ยืมเงิน โดย

ไมมี่คา่ตอบแทน คา่บริการ หรือดอกเบีย้ หรือมีคา่ตอบแทน 
คา่บริการ หรือดอกเบีย้ต ่ากวา่ราคาตลาดโดยไมมี่เหตอุนั
สมควร 

เจ้าพนกังานประเมินมีอ านาจประเมินคา่ตอบแทน คา่บริการ 
หรือดอกเบีย้นัน้ ตามราคาตลาดในวนัท่ีโอน ให้บริการหรือ
ให้กู้ ยืมเงิน
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โอนทรพัย์สนิ ใหบ้รกิาร ใหกู้ย้ืมเงนิ 

คา่ตอบแทน คา่บรกิาร ดอกเบี้ย

ราคาตลาด 

ถา้ต ่ากวา่

เจา้พนกังานมีอ านาจประเมนิ 

มาตรา  65 ทว ิ(4)

ดอกเบีย้เงินฝาก
ประจ า
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รายการที่ 10

รายไดท่ี้ไดรั้บยกเวน้ภาษีเงินได้
หรือ

รายจ่ายท่ีมีสิทธิหกัไดเ้พ่ิมข้ึน
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รายได้ส่วนที่ได้
รับยกเว้นภาษีฯ



รายการที่ 10  รายได้ที่รับยกเว้นภาษีเงินได้หรือ
รายจ่ายที่มีสิทธิหักได้เพิม่ขึน้

• รายได้ที่รับยกเว้นภาษีเงนิได้
• 1.  เงนิปันผล
• 2.  เงนิค่าสินไหมทดแทน
• 3.  เงนิทีไ่ด้รับจากรัฐบาลเพือ่น าไปใช้ป้องกนัอุทกภัย วาตภัย อคัคีภัยหรือภัย

ธรรมชาตอิืน่ที่อาจเกดิขึน้ในประเทศไทยอนัมีลกัษณะถาวร
• 4.  เงนิเยยีวยาทีไ่ด้รับผลกระทบหรือความเสียหายอนัเน่ืองจากการชุมนุมทางการเมือง
• 5.  เงนิช่วยเหลอืเยยีวยาตามกฎหมายว่าด้วยการบริหารราชการจังหวดัชายแดนภาคใต้
• 6. เงนิได้จากการลงทุนในกจิการร่วมทุน (VC)



เงินปันผล - มาตรา 65 ทวิ (10)) 
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• หลกั ยกเว้นภาษีกึ่งหนึ่ง
ยกเว้นภาษีทัง้จ านวน
1. ผู้ รับเป็นบริษัทจดทะเบียน
2. ผู้ รับถือหุ้นในผู้จ่ายไม่น้อยกวา่ 25% 
โดยผู้จ่ายต้องไม่ถือหุ้นไขว้ในผู้ รับ

ต้องถือหุ้นก่อนวนัมีเงินได้ไม่น้อยกวา่ 3 เดือน
และต้องถือตอ่อีกไม่น้อยกวา่ 3 เดือน

นบัแตว่นัท่ีมีเงินได้



เงนิปันผลทีไ่ด้รับยกเว้นภาษีเงนิได้

• มาตรา65 ทวิ (10) ส าหรับบริษทัจ ากดัท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายไทย ใหน้ าเงินปันผลท่ี
ไดจ้ากบริษทัจ ากดัท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายไทย กองทุนรวม หรือสถาบนัการเงินท่ีมี
กฎหมายโดยเฉพาะของประเทศไทยจดัตั้งข้ึนส าหรับใหกู้ย้มืเงินเพื่อส่งเสริม
เกษตรกรรม พาณิชยกรรม หรืออุตสาหกรรม และเงินส่วนแบ่งก าไรท่ีไดจ้าก
กิจการร่วมคา้ มารวมค ำนวณเป็นรำยได้เพยีงกึง่หน่ึงของจ ำนวนที่ได้   เว้นแต่
บริษทัจ ากดัท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายไทยดงัต่อไปน้ี ไม่ตอ้งน าเงินปันผลท่ีไดจ้าก
บริษทัจ ากดัท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายไทย กองทุนรวม หรือสถาบนัการเงินท่ีมีกฎหมาย
โดยเฉพาะของประเทศไทยจดัตั้งข้ึนส าหรับใหกู้ย้มืเงินเพื่อส่งเสริมเกษตรกรรม 
พาณิชยกรรม หรืออุตสาหกรรม และเงินส่วนแบ่งก าไรท่ีไดจ้ากกิจการร่วมคา้มา
รวมค านวณเป็นรายได้



มาตรา 65 ทว ิ(10) : ยกเว้นเงินปันผล/
เงินส่วนแบ่งของก าไร
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ผู้จ่ายเงนิปันผล ผู้รับเงนิปันผล การรับรายได้

บริษัทตาม กม.ไทย

กองทุนรวม

สถาบนัการเงนิ

บริษัทจดทะเบยีน ยกเว้นทั้งจ านวน

บริษทัทัว่ไป  ถอืหุ้นไม่น้อยกว่า 
25% ผู้จ่ายเงนิปันผลไม่ถอืหุ้นใน 
บจ.ผู้รับฯ ไม่ว่าทางตรง/อ้อม

ยกเว้นทั้งจ านวน

บริษัททั่วไป ยกเว้นกึง่หน่ึง

โดยมีเงื่อนไข ต้องถอืหุ้นก่อนและหลงั วนัทีไ่ด้รับเงนิปันผล  ไม่น้อยกว่า 
3 เดอืน
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กรณีอ่ืน  : ยกเวน้เงินปันผล/เงินส่วนแบ่งของก าไร (ต่อ)

ผู้จ่ายเงนิปันผล ผู้รับเงนิปันผล การรับรายได้

กจิการ BOI

กจิการโรงเรียนเอกชน

กจิการ Inhouse Training

กจิการร่วมค้า

บริษทัจดทะเบียน

ยกเว้นทั้งจ านวน
บริษทัทั่วไป

ห้างหุ้นส่วนจ ากดั

บริษทัต่างประเทศ
ประกอบกจิการในไทย



พรฎ. 442 : เงินปันผล (ต่อ)
ยกเว้นเงินปันผลท่ีรับจากตา่งประเทศ โดยมีเงื่อนไข

1. ต้องจ่ายจากก าไรสทุธิตามอตัราภาษีของตา่งประเทศท่ี

ไมต่ ่ากวา่อตัราร้อยละ 15 (การลดหรือยกเว้นก็ยงัได้รับสทิธิ) 

2. ต้องถือหุ้นไมน้่อย 25 % เป็นระยะเวลาไมน้่อยกว่า 6 
เดือนนบัแตว่นัท่ีได้หุ้นนัน้มาจนถึงวนัท่ีรับเงินปันผล
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รายได้ที่รับยกเว้นภาษเีงินได้

• เงนิค่าสินไหมทดแทนซึง่ได้รับจากบริษัทท่ีประกอบธุรกิจประกนัภยั เพื่อ
ชดเชยความเสียหายท่ีเกิดขึน้ เฉพาะสว่นท่ีเกินมลูคา่ต้นทุนของทรัพย์สนิ
ท่ีเหลือจากการหกัคา่สกึหรอและคา่เสื่อมราคาตามมาตรา 65 ทวิ(2) แห่ง
ประมวลรัษฎากร ส าหรับรอบระยะเวลาท่ีได้รับ

- เงินชดเชยท่ีบริษัทฯได้รับจากรัฐบาล กรณีท่ีได้รับความเสียหาย
และมีการลงทะเบียนตอ่ศนูย์หน่วยงานช่วยเหลือผู้ประสบภยัของทางราชการ

- เงินหรือทรัพย์สินท่ีได้รับบริจาคหรือช่วยเหลือเพื่อชดเชยความ
เสียหายท่ีได้รับนอกเหนือจากท่ีได้รับจากรัฐบาลในสว่นท่ีไม่เกินมลูคา่ความ
เสียหายท่ีได้รับ ตาม พระราชกฤษฎา ฯ (ฉบบัท่ี 527)



รายได้ทีรั่บยกเว้นภาษีเงนิได้ (ต่อ)

• เงนิได้ที่ได้รับจากรัฐบาล เพื่อน าไปใช้ในการป้องกัน
อุทกภยั วาตภยั อัคคีภยั หรือภยัธรรมชาตอ่ืินท่ีอาจ
เกิดขึน้ในประเทศไทยอนัมีลกัษณะถาวร โดยต้องไมน่ ามลูคา่
ต้นทนุของทรัพย์สนิในสว่นท่ีเท่ากบัเงินได้ท่ีได้รับจากรัฐบาล 
ไปรวมเป็นมลูคา่ต้นทนุของทรัพย์สนิเพ่ือหกัคา่สึกหรอและคา่
เสื่อมราคาของทรัพย์สนิ ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบบัท่ี 570) 
ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกบัภาษีเงินได้ ฉบบัท่ี 248



รายได้ทีรั่บยกเว้นภาษเีงินได้ (ต่อ)

• เงนิเยียวยาที่ได้รับผลกระทบหรือความเสียหาย 
อนัเน่ืองมาจากการชมุนมุทางการเมืองที่ได้รับจากรัฐ
ตามมติคณะรัฐมนตรี เม่ือวนัที่ 10 มกราคม 2555 และ
วนัที่ 11 ธนัวาคม 2555

• เงนิช่วยเหลือเยียวยาตามกฎหมายว่าด้วยการบริหาร
ราชการจงัหวดัชายแดนภาคใต้ อนัเน่ืองจากมาจาก
เหตกุารณ์ความไม่สงบในจงัหวดัชายแดนภาคใต้ ที่
ได้รับจากรัฐ ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบบัที่ 567)



venture capital
พรฎ.597(2559): สาระส าคัญ
• นโยบายสนับสนุนให้มีการลงทุนประกอบกจิการเงนิร่วมลงทุน 

(venture capital) มากยิ่งขึน้ เพื่อพัฒนาตลาดการลงทุนใน
ประเทศไทย และส่งเสริมให้มีการลงทุนในกจิการเป้าหมายที่
ใช้เทคโนโลยีหลักเป็นฐานในการประกอบกจิการตามประเภท
อุตสาหกรรมที่ สวทช. ก าหนด

• ประกาศอธิบดีฯเก่ียวกบัภาษีเงินได ้ฉบบัท่ี  267 , 289
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venture capital : รูปแบบธุรกรรม

investors vc target co.
ลงทุน ลงทุน
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venture capital
กจิการที่รัฐต้องการสนับสนุน : กจิการที่ประกอบอุตสาหกรรม
ดังต่อไปนีซ้ึ่งใช้เทคโนโลยีหลักเป็นฐานในระบวนการผลติหรือให้บริการ
ตามหลักเกณฑ์ที่ สวทช.ก าหนด และได้รับการรับรองจาก สวทช.

1. อุตสาหกรรมอาหารและการเกษตร
2. อุตสาหกรรมเพื่อประหยัดพลังงาน ผลิตพลังงานทดแทน และ

พลังงานสะอาด
3. อุตสาหกรรมฐานเทคโนโลยีชีวภาพ
4. อุตสาหกรรมการแพทย์และสาธารณสุข
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venture capital
5. อุตสาหกรรมการท่องเที่ยว อุตสาหกรรมบริการ และ

อุตสาหกรรมเศรษฐกจิสร้างสรรค์
6. อุตสาหกรรมวัสดุก้าวหน้า
7. อุตสาหกรรมสิ่งทอ เคร่ืองนุ่งห่ม และเคร่ืองประดับ
8. อุตสาหกรรมยานยนต์และชิน้ส่วน
9. อุตสาหกรรมอเิลก็ทรอนิกส์ คอมพวิเตอร์ ซอฟต์แวร์ และบริการ

สารสนเทศ
10. อุตสาหกรรมฐานการวจัิย พัฒนาและนวัตกรรม หรือ

อุตสาหกรรมใหม่
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venture capital : รูปแบบธุรกรรม

investors vc target co.
ลงทุน

เงนิปันผล
ก าไรจากการโอนหุ้น

ลงทุน

50

เงนิปันผล
ก าไรจากการโอนหุ้น



• เงินได้จากการเปลี่ยนแปลงหนว่ยลงทนุของกองทนุรวมอสงัหาริมทรัพย์
ไปเป็นใบทรัสต์ อนัเน่ืองมาจากการแปลงสภาพกองทนุรวม
อสงัหาริมทรัพย์เป็นกองทรัสต์เพื่อการลงทนุในอสงัหาริมทรัพย์  ตัง้แต่
วนัที่ 24 กมุภาพนัธ์ พ.ศ. 2559 ถึงวนัท่ี 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2559 ตาม
พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบบัท่ี 599)

• เงินได้ท่ีลกูหนีข้องสถาบนัการเงินได้รับการปลดหนี ้ของสถาบนัการเงิน
ท่ีได้ด าเนินการตามหลกัเกณฑ์การปรับปรุง โครงสร้างหนีข้องสถาบนั
การเงินท่ีธนาคารแห่งประเทศไทยประกาศก าหนด ตามพระราช
กฤษฎีกาฯ (ฉบบัท่ี 623)

51

รายได้ทีรั่บยกเว้นภาษเีงินได้ (ต่อ)



รายจ่ายที่ไม่ให้ถอืเป็นรายจ่าย

ตามประมวลรัษฎากร



53





รายจ่ายทีไ่ม่ให้ถือเป็นรายจ่ายตามประมวลรัษฎากร 
(ต่อ)

• รายการท่ี 9  รายจ่ายท่ีไม่ใหถื้อเป็นรายจ่ายตามประมวล
รัษฎากร

• 1.  ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล
• 2.   ค่ารับรอง
• 3.  หน้ีสูญ
• 4.  เงินส ารอง
• 5.  รายจ่ายท่ีไม่ใหถื้อเป็นรายจ่ายอ่ืนๆ



56

ค่าใชจ่้ายในการขายและการบริหาร (รายจ่ายตอ้งหา้ม)

มาตรา 65 ตรี (3) รายจ่ายอนัมีลกัษณะเป็นการส่วนตวัหรือ
รายจ่ายใหโ้ดยเสน่หา เวน้แต่

- รายจ่ายเพื่อการกศุลสาธารณะ หรือเพื่อการสาธารณะ
ประโยชนใ์หห้กัไดใ้นส่วนท่ีไม่เกินร้อยละ 2 ของก าไรสุทธิ

- รายจ่ายเพื่อการศึกษา หรือเพื่อการกีฬา ใหห้กัไดอี้กใน
ส่วนท่ีไม่เกินร้อยละ 2 ของก าไรสุทธิ
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มาตรา 65 ตรี(4) ค่ารับรองหรือค่าบริการ

ประเภทของการรับรอง
ค่าใช้จ่ายอนัเกีย่วเน่ืองกบัการรับรองตามธรรมเนียมประเพณีทางธุรกจิ

เกีย่วเน่ืองโดยตรงหรืออ านวยประโยชน์แก่กจิการ
(ค่าที่พกั ค่าอาหาร ค่าเคร่ืองดื่ม ค่าดูมหรสพ)

ส่ิงของที่ให้แก่บุคคล 
ไม่เกนิคนละ 2,000 บาท ในแต่ละคราว 

(รวมภาษีซ้ือ)

ไม่เกนิ 0.3% ของ

เงนิทุนช าระแล้ว      
ณ ส้ินรอบบญัชี

ยอดขาย / รายได้ 
ก่อนหักรายจ่ายหรือ

ไม่เกนิ 10,000,000 บาท



5858

รายจ่ายผลเสียหาย

กรณไีม่มีประกนั กรณมีีประกนั

ลงเป็นรายจ่ายในรอบที่
เกดิผลเสียหาย

เป็นรายจ่ายทนัทไีม่ได้  ต้องรอผล
ชดใช้จากประกนั
- หากผลชดใช้  ต ่ากว่า ค่าเสียหาย
ส่วนต่างตัดเป็นรายจ่าย
- หากผลชดใช้  สูงกว่า  ค่าเสียหาย
ส่วนต่างถือเป็นรายได้

58

ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหาร 
(รายจ่ายต้องห้าม)



รายจ่ายทีไ่ม่ให้ถือเป็นรายจ่ายตามประมวลรัษฎากร (ต่อ)

• มาตรา 65 ทว ิ(9) การจ าหน่ายหน้ีสูญจากบญัชีลกูหน้ี จะ
กระท าไดต่้อเม่ือเป็นไป    ตามหลกัเกณฑ์ วิธีการและ
เง่ือนไขท่ีก าหนดโดยกฎกระทรวง แต่ถา้ไดรั้บช าระหน้ี
ในรอบระยะเวลาบญัชีใด ใหน้ ามาค านวณเป็นรายไดใ้น
รอบระยะเวลาบญัชีนั้น 

• (กฎกระทรวงฉบบัท่ี 189)



มาตรา 65 ทว ิ(9) : การจ าหน่ายหนีสู้ญ

60

กฎกระทรวง ฉบบัที่ 186 (พ.ศ. 2534) 

1. ถือเป็นรายจ่ายทางภาษี ต้องเป็นไปตามกฎกระทรวง ฉบบัที่ 186

2. หนีส้ญูท่ีได้รับกลบัคืนมา ให้น ามาถือเป็นรายได้ในรอบบญัชีปีที่
ได้รับกลบัคืน 

3. หนีส้ญูท่ีไม่เป็นไปตามหลกัเกณฑ์ในกฎกระทรวง ฉบบัที่ 186 ซึง่ถือ
เป็นรายจ่ายต้องห้าม  และได้บวกกลบัเป็นรายได้แล้ว หากภายหลงั
ได้รับกลบัคืนมา  ก็ไม่ต้องน ามาถือเป็นรายได้ทางภาษีอากรอีก
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มาตรา 65 ทว(ิ9) การจ าหน่ายหนีสู้ญ

(1) เป็นหนีจ้ากการประกอบกจิการ  หรือ  เน่ืองจากการประกอบกจิการ    

(2) เป็นหนีท้ีร่วมเป็นเงินได้ในการค านวณก าไรสุทธิ  และต้องไม่เป็นหนีท้ี่
ผู้เป็นหรือเคยเป็นกรรมการ  หรือ  หุ้นส่วนผู้จัดการเป็นลูกหนี้

(3) ต้องไม่เป็นหนีท้ีข่าดอายุความ

(4) ต้องมีหลกัฐานโดยชัดแจ้งทีส่ามารถฟ้องลูกหนีไ้ด้

(5) ต้องมีการติดตามทวงถามหนี ้ หรือฟ้องคดีได้

การจ าหน่ายหนีสู้ญตามหลกัเกณฑ์  วธีิการและเงื่อนไขที่
ก าหนดโดยกฎกระทรวง  186 (พ.ศ.2534)
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การด าเนินการเพือ่ให้หนีสู้ญถือเป็นรายจ่ายทางภาษไีด้

หนีไ้ม่เกนิ
500,000 บาท

(2) ฟ้องคดแีพ่ง
/คดล้ีมละลาย
และศาลรับฟ้อง

(1) ติดตามทวงถาม

(3) ศาลมีค าพพิากษา

หนีเ้กนิ 
500,000 บาท

หนีไ้ม่เกนิ 100,000 บาท

ไม่ได้รับช าระหนี้
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รายจ่ายทีม่สิีทธิหักได้เพิม่ขึน้จากรายจ่ายที่จ่ายจริง
• 1. รายจ่ายค่าหอ้งสมัมนา ค่าหอ้งพกัฯ
• 2.  รายจ่ายในการส่งลูกจา้งเขา้รับการศึกษาและฝึกอบรม
• 3.  รายจ่ายท่ีไดรั้บสิทธิจากการส่งเสริมการลงทุน
• 4.  รายจ่ายในการจา้งคนพิการ
• 5.  รายจ่ายในการจา้งคนพิการเกินกวา่ร้อยละ 60 ของลูกจา้ง
• 6.  รายจ่ายค่าจดัใหใ้หมี้อุปกรณ์ ส่ิงอ านวยความสะดวกหรือบริการฯใหแ้ก่คน

พิการ
• 7.  รายจ่ายในการจดัหาหนงัสือหรือส่ืออิเลก็ทรอนิกส์ของกิจการ
• 8. รายจ่ายค่าจา้งนกัศึกษาท าบญัชี 



รายจ่ายทีม่สิีทธิหักได้เพิม่ขึน้จากรายจ่ายที่จ่ายจริง (ต่อ)

• 9. รายจ่ายเพือ่การลงทุนในทรัพย์สิน
• 10. รายจ่ายเงินลงทุนในหุ้นสามัญของวสิาหกจิเพือ่สังคม 
• 11.  รายจ่ายเพื่อสนบัสนุนการศึกษา
• 12.  เพื่อสนบัสนุนดา้นการเรียนรู้และนนัทนาการ
• 13.  รายจ่ายในการจดัหาหนงัสือหรือส่ืออิเลก็ทรอนิกส์เพื่อ

สถานศึกษา
• 14.  รายจ่ายในการจดัใหค้นพิการไดรั้บสิทธิประโยชน์
• 15.  รายจ่ายเพื่อพฒันาครู คณาจารย ์และบุคลากรทางการศึกษา



รายจ่ายที่มีสิทธิหักได้เพิม่ขึน้จากรายจ่ายที่จ่ายจริง (ต่อ)

• 16.  รายจ่ายในการจดัตั้งศูนยพ์ฒันาเดก็เลก็ในสงักดั อปท.
• 17.  รายจ่ายเพ่ือโครงการฝึกอบรบอาชีพฯ
• 18.  รายจ่ายบริจาคใหแ้ก่สถานศึกษา
• 19.  รายจ่ายบริจาคใหแ้ก่องคก์รกีฬา
• 20.  รายจ่ายบริจาคให้แก่กองทุนส่งเสริมวฒันธรรม ฯลฯ 

• 21.  รายจ่ายเพือ่การท าวจิยัและพฒันาเทคโนโลยแีละนวตักรรม



8.  รายจ่ายค่าจ้างนักศึกษาท าบัญชี

• รายจ่ายเป็นค่าจา้งใหป้ฏิบติังานเก่ียวกบับญัชีแก่นกัเรียนหรือ
นกัศึกษาท่ีอยูร่ะหวา่งศึกษาในแผนกหรือสาขาวชิาบญัชีท่ี
ไดรั้บการรับรองจากสถาบนัการศึกษาในสงักดั
กระทรวงศึกษาธิการเป็นจ านวนร้อยละ 100 ของรายจ่ายท่ีได้
จ่ายไป ส าหรับรอบระยะเวลาบญัชีท่ีเร่ิมในหรือหลงัวนัท่ี 
1 มกราคม พ.ศ. 2559 แต่ไม่เกินวนัท่ี 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2561 
ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบบัท่ี 607)

• ประกาศอธิบดีฯเก่ียวกบัภาษีเงินได ้ฉบบัท่ี  269
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9. รายจ่ายเพือ่การลงทุนในทรัพย์สิน 

• รายจ่ายท่ีจ่ายไปเพ่ือการลงทุนหรือการต่อเติม เปล่ียนแปลง ขยาย
ออก หรือท าใหดี้ข้ึนซ่ึงทรัพยสิ์น แต่ไม่ใช่เป็นการ ซ่อมแซมใหค้ง
สภาพเดิม เป็นจ านวนร้อยละ 100 ของรายจ่ายท่ีไดจ่้ายไป ทั้งน้ี ตอ้ง
เป็นเงินไดท่ี้ไดจ่้ายไประหวา่งวนัท่ี 3 พฤศจิกายน พ.ศ. 2558 ถึง
วนัท่ี 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2559  ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบบัท่ี 604)

• ประกาศอธิบดีฯเก่ียวกบัภาษีเงินได ้ฉบบัท่ี  266 , 270



รายจ่ายที่มีสิทธิหักได้เพิม่ขึน้ 

70

ประเภท หักเพิม่จ านวน

รายจ่ายท่ีไดจ่้ายเพื่อการลงทุน หรือการต่อเติม เปล่ียนแปลง 
ขยายออก หรือท าใหดี้ข้ึนซ่ึงทรัพยสิ์นท่ีเก่ียวเน่ืองกบักิจการ แต่
ไม่ใช่เป็นการซ่อมแซมใหค้งสภาพเดิม พรฎ. (ฉ.604) พ.ศ. 2559 
1. เคร่ืองจกัร ส่วนประกอบ อุปกรณ์เคร่ืองมือ เคร่ืองใชเ้คร่ือง
ตกแต่ง และเฟอร์นิเจอร์
2. โปรแกรมคอมพิวเตอร์
3. ยานพาหนะ ไม่รวมรถยนตน์ัง่ กบั รถโดยสายท่ีมีท่ีนัง่ไม่เกิน 
10 ท่ีมิใช่ไดม้าเพ่ือน าออกใหเ้ช่า
4. อาคารถาวร แต่ไม่รวมถึงท่ีดินและอาคารถาวรท่ีใชเ้พ่ือการอยู่
อาศยั  
* ตอ้งจ่ายไปตั้งแต่วนัท่ี 3 พฤศจิกายน พ.ศ. 2558 ถึงวนัท่ี 
31 ธนัวาคม พ.ศ. 2559

ร้อยละ 100 ของ
รายจ่ายท่ีไดจ่้ายไป    
เฉล่ียตามระยะเวลา
ตามท่ีอธิบดี
ประกาศก าหนด
1. 5 ปี 
2. 3 ปี 
3. 5 ปี
4. 20 ปี



10.รายจ่ายเงินลงทุนในหุน้สามญัของวสิาหกิจเพื่อสงัคม

• ใหก้รอกจ านวนเงินรายจ่ายท่ีจ่ายไปเพือ่ลงทุนในหุน้สามญัของวิสาหกิจ
เพื่อสงัคม เป็นจ านวนร้อยละ 100 ของรายจ่ายท่ีไดจ่้ายไป ตามพระราช
กฤษฎีกาฯ (ฉบบัท่ี 621)
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20. รายจ่ายบริจาคให้แก่กองทุนส่งเสริมงานวฒันธรรมฯลฯ      

• ใหก้รอกจ านวนเงินท่ีไดจ่้ายเป็นรายจ่ายบริจาคใหแ้ก่กองทุนพฒันา
ส่ือปลอดภยัและสร้างสรรค ์กองทุนส่งเสริมงานวฒันธรรม กองทุนส่งเสริม
ศิลปะร่วมสมยั กองทุนส่งเสริมงานจดหมายเหตุหรือกองทุนโบราณคดี 
เป็นจ านวน 2 เท่าของรายจ่ายท่ีไดจ่้ายไป ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบบัท่ี 
615)
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21. รายจ่ายค่าจ้างเพือ่ท าการวจิัยและพฒันาเทคโนโลยี

• (1)  รายจ่ายท่ีไดจ่้ายไปเพื่อท าการวจิยั และพฒันา
เทคโนโลยแีละนวตักรรมใหแ้ก่หน่วยงานของรัฐหรือ
เอกชน ตามหลกัเกณฑ ์วธีิการ และเง่ือนไขท่ีรัฐมนตรี
ประกาศก าหนด เป็นจ านวน ร้อยละ 100 ของรายจ่ายท่ี
ไดจ่้ายไป 



21. รายจ่ายค่าจ้างเพือ่ท าการวจิัยและพฒันาเทคโนโลยี

• (2) และเพิ่มข้ึนอีกเป็นจ านวนร้อยละ 100 ของรายจ่าย 
ท่ีไดจ่้ายไป ตั้งแต่วนัท่่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2558 ถึงวนัท่ี 
31 ธนัวาคม พ.ศ. 2562 



21. รายจ่ายค่าจ้างเพือ่ท าการวจิัยและพฒันาเทคโนโลยี
• ทั้งน้ี รายจ่าย (1) + (2) ท่ีไดจ่้ายไป เม่ือรวมกนัแลว้ตอ้งไม่เกิน 

อตัราส่วนของรายไดข้องกิจการท่ีตอ้งน ามาค านวณก าไรสุทธิ ใน
รอบระยะเวลาบญัชีเดียวกนั ตามล าดบัต่อไปน้ี 

ร้อยละหกสิบ เฉพาะส่วนของรายไดท่ี้ไม่เกินหา้สิบลา้นบาท 
ร้อยละเกา้ เฉพาะส่วนของรายไดท่ี้เกินหา้สิบลา้นบาท แต่ไม่

เกินสองร้อยลา้นบาท 
ร้อยละหก เฉพาะส่วนของรายไดท่ี้เกินสองร้อยลา้นบาท ตาม

พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบบัท่ี 598) 
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สรุปรายจ่าย RDI
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ประเภท หักเพิม่จ านวน 

ค่าจา้งเพื่อท าการวจิยัและพฒันา
เทคโนโลยใีหแ้ก่หน่วยงานของรัฐ
หรือเอกชนตามท่ี รมต.ประกาศ
ก าหนด พรฎ. (ฉ.598) พ.ศ. 2559 
ส าหรับค่าวจิยัท่ีไดจ่้ายไปตั้งแต่วนัท่ี
1 ม.ค. 2558 – 31 ธ.ค. 2562 

หกัรายจ่ายทางภาษีได้
เพิ่มข้ึน สูงถึง  3 เท่า
ดงัน้ี 
เท่าแรก = รายจ่ายปกติ
เท่าท่ี 2  = ไดเ้พิ่มอีก 1 เท่า
ทนัที ในรอบ ฯ ท่ีไดจ่้ายไป 
เท่าท่ี 3  = ไดเ้พิ่มอีก 1 เท่า
ทนัที ในรอบ ฯ ท่ีไดจ่้ายไป
เช่นกนั  เม่ือ *



รายจ่ายทีม่ีสิทธิหักได้เพิม่ขึน้ - ค่าจา้งเพื่อท าการวิจยัและพฒันาเทคโนโลยใีหแ้ก่
หน่วยงานของรัฐหรือเอกชนตามท่ี รมต.ประกาศก าหนด 
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ประเภท หักเพิม่จ านวน 

ต่อ เม่ือ * 1. เม่ือมีการจ่ายไปตั้งแต่วนัท่ี 1 ม.ค. 2558 – 31 ธ.ค. 2562
ทั้งน้ี  การหกัเท่าท่ี 3 เม่ือรวมกบัการหกัในเท่าท่ี 2 ตอ้งไม่เกิน 
อตัราส่วนของรายไดข้องกิจการท่ีตอ้งน ามารวมค านวณก าไร
สุทธิก่อนหกัรายจ่ายในรอบ ฯ เดียวกนั  ดงัน้ี 

รายได้
อตัราส่วนของรายได้ทีจ่ะได้รับการ
ยกเว้นรายจ่าย

1 - 50  ลา้น 60 %  

50  - 200  ลา้น 9  %  

200 ลา้นบาท 6  %  



สว่นท่ีเกินร้อยละ 10 ของก าไรสทุธิ



สว่นท่ีเกินร้อยละ 2 ของก าไรสทุธิ



ก าหนดเวลา สถานทีย่ืน่แบบและช าระภาษี

• ผูมี้หนา้ท่ียืน่แบบ ภ.ง.ด.50 จะตอ้งยืน่แบบฯพร้อมทั้งช าระภาษี
(ถา้มี) ภายใน 150 วนันบัแต่วนัสุดทา้ยของรอบระยะเวลาบญัชี

• ก าหนดยืน่แบบภายในวนัที่ 30 พฤษภาคม (150 วนันบัแต่วนั
สุดทา้ยของรอบระยะเวลาบญัชี)ไดแ้ก่ แบบ ภ.ง.ด.50 ภ.ง.ด.52 
ภ.ง.ด.55
(ส าหรับนิติบุคคลท่ีมีรอบระยะเวลาบญัชีเร่ิมตน้ และส้ินสุด 
1 ม.ค.-31 ธ.ค.)



ก าหนดเวลา สถานที่ยืน่แบบและช าระภาษี

• ก าหนดยืน่แบบทางอินเทอร์เน็ต ภายในวนัที่ 7 มถุินายน
(150 วนันบัแต่วนัสุดทา้ยของรอบระยะเวลาบญัชี)
ไดแ้ก่ แบบ ภ.ง.ด.50 ภ.ง.ด.52 ภ.ง.ด.55
(ส าหรับนิติบุคคลท่ีมีรอบระยะเวลาบญัชีเร่ิมตน้ และส้ินสุด 
1 ม.ค.-31 ธ.ค.)
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บทลงโทษทางอาญา
พรบ.แก้ไขเพิ่มเตมิประมวลรัษฎากร ฉ.41 พศ.2559 : สาระส าคัญ
• ม.35 ผู้ใดไม่ปฏบัิตติามม.17 ม.50 ทว ิม.51 หรือม.69 เว้นแต่จะแสดง

ว่าได้มีเหตุสุดวสัิย ต้องระวางโทษปรับไม่เกนิ 2,000 บาท
• ม.37 ผู้ใดกระท าการดังต่อไปนี ้ต้องระวางโทษจ าคุกตัง้แต่ 3 เดือนถงึ 

7 ปี และปรับตัง้แต่ 2,000 บาทถงึ 200,000 บาท
(1) โดยเจตนาแจ้งข้อความเทจ็ หรือให้ถ้อยค าเทจ็ หรือตอบค าถาม

ด้วยถ้อยค าอันเป็นเทจ็ หรือน าพยานหลักฐานเทจ็มาแสดง เพื่อหลีกเล่ียง
การเสียภาษีอากรหรือเพื่อขอคืนภาษีอากร หรือ

(2) โดยความเทจ็ โดยฉ้อโกงหรืออุบาย หรือโดยวธีิการอ่ืนใดท านอง
เดียวกัน หลีกเล่ียงหรือพยายามหลีกเล่ียงการเสียภาษีอากรหรือขอคืน
ภาษีอากร
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บทลงโทษทางอาญา
พรบ.แก้ไขเพิ่มเตมิประมวลรัษฎากร ฉ.41 พศ.2559 : สาระส าคัญ

• ม.37ทว ิผู้ใดโดยเจตนาไม่ย่ืนรายการที่ต้องยื่น เพื่อหลีกเล่ียงการ
เสียภาษีอากร ต้องระวางโทษจ าคุกไม่เกนิ 1 ปี หรือปรับไม่เกนิ 
200,000 บาท หรือทัง้จ าทัง้ปรับ

• ม.90/4(6) ผู้ประกอบการจดทะเบียนโดยเจตนาหลีกเล่ียงหรือ
พยายามหลีกเล่ียงภาษีมูลค่าเพิ่ม หรือขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม 
กระท าการใด ๆ โดยความเทจ็ โดยฉ้อโกงหรืออุบาย หรือโดย
วธีิการอ่ืนใดท านองเดียวกัน
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ปฏิทินภาษี
อากร
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การอุทธรณ์ตามประมวลรัษฎากร
• การอทุธรณ์เป็นขัน้ตอนหนึง่ของกระบวนการยตุิธรรมในการจดัเก็บภาษี

ก่อนท่ีจะน าคดีไปสูศ่าล โดยให้สทิธิผู้ เสียภาษียื่นอทุธรณ์คดัค้านการ
ประเมินของเจ้าพนกังานฯ ตอ่คระกรรมการพิจารณาอทุธรณ์ได้  (ตาม
มาตรา 30 แห่งประมวลรัษฎากร) โดยมีอ านาจในการพิจารณากลัน่กรอง
และทบทวนการประเมินภาษีอากร  มีอ านาจในการใช้ดลุยพินิจและ
พิจารณาอทุธรณ์โดยอิสระตามแนวทางท่ีถกูต้อง ตามบทบญัญตัิแห่ง
กฎหมาย และตัง้อยูใ่นความยตุิธรรม

• ประมวลรัษฎากร มีบทบญัญตัิเก่ียวกบัการอทุธรณ์ไว้ในลกัษณะ 2 หมวด 2   
สว่น 2 มาตรา 28 - 34 (รวม 7 มาตรา มาตรา 29 ในปัจจบุนัไมมี่ท่ีใช้แล้ว)

• กรณีอทุธรณ์ค าสัง่ทางปกครองท่ีไม่ใช่การประเมิน ให้อทุธรณ์ตามมาตรา 44 
พ.ร.บ. วิธีปฏิบตัิราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539



กระบวนงานเก่ียวกบัการอุทธรณ์
(1) การพิจารณาค าร้องของดหรือลดเบีย้ปรับ

- ยงัไมมี่หนงัสือแจ้งการประเมิน ให้ยื่นค าร้องของดหรือลดเบีย้ปรับ 
เงินเพิ่ม ได้

(2)  การพิจารณาอทุธรณ์
- กรณีมีหนงัสือแจ้งการประเมินแล้ว ให้ยื่นอทุธรณ์การประเมินตอ่
คณะกรรมการพิจารณาอทุธรณ์  สภ.1 - 12 และ ภญ.

(3) การพิจารณากรณีโต้แย้งค าสัง่ทางปกครองที่ไมใ่ช่การประเมนิ
(หนงัสือแจ้งคืน/แจ้งไมค่ืนภาษี,  หนงัสือไม่อนมุตัิให้ขยายเวลาการ
ยื่นค าอทุธรณ์,   หนงัสือไมอ่นมุตัใิห้ทเุลาการช าระภาษี)



การอุทธรณ์การประเมินตามประมวลรัษฎากร
แบบท่ีใช้ในการอทุธรณ์ (มาตรา 28 ให้อทุธรณ์ตามแบบท่ีอธิบดีก าหนด)

- แบบค าอทุธรณ์ (ภ.ส.6)
- แบบค าอทุธรณ์และคดัค้านการประเมินภาษีอากร (กศก.171)

ก าหนดเวลาการย่ืนค าอทุธรณ์
- ภายใน 30 วนันบัแตว่นัได้รับแจ้งการประเมิน (กรณีเกินก าหนด ให้ย่ืน
ค า ร้องขอขยายก าหนดเวลาตอ่อธิบดี ตามมาตรา 3 อฏัฐ)

ให้ย่ืนอทุธรณ์ตอ่คณะกรรมการพิจารณาอทุธรณ์ ดงันี ้
- กรณีหน่วยประเมินตัง้อยูใ่น กทม. ให้ย่ืนตอ่คณะกรรมการฯ ซึง่ประกอบ
ด้วยอธิบดี/ผู้แทน, ผู้แทน สนง.อยัการสงูสดุ และผู้แทนกรมการปกครอง



การอุทธรณ์การประเมินตามประมวลรัษฎากร

- กรณีหนว่ยประเมินตัง้อยูใ่นจงัหวดัอ่ืน ให้ย่ืนตอ่คณะกรรมการฯ
ซึง่ประกอบด้วยผู้วา่ราชการจงัหวดั/ผู้แทน,  สรรพากรภาค/ผู้แทน
และอยัการจงัหวดั/ผู้แทน

หน่วยงานรับค าอทุธรณ์
- สรรพากรภาค 1
กรณี สท.กทม.1-9 เป็นผู้ประเมิน
กรณี ตส. ประเมิน โดยผู้ เสียภาษีมีภมูิล าเนาใน สท.กทม.1-9 , สภ.4 , 

สภ.5
กรณีอทุธรณ์การประเมิน VAT ของกรมศลุกากรซึง่มี สนง. ท่ีตัง้ใน กทม.

โดยผู้ เสียภาษีมีภมูิล าเนาใน สท.กทม.1-9 , สภ.4 , สภ.5



การอุทธรณ์การประเมินตามประมวลรัษฎากร
หน่วยงานรับค าอทุธรณ์
- สรรพากรภาค 2

กรณี สท.กทม.10-21 ประเมิน
กรณี ตส. ประเมิน โดยผู้ เสียภาษีมีภมูิล าเนาใน สท.กทม.10-21 , สภ.7-
สภ.10
กรณีอทุธรณ์การประเมิน VAT ของกรมศลุกากรซึง่มี สนง. ตัง้อยู่ใน กทม.

โดยผู้ เสียภาษีมีภมูิล าเนาใน สท.กทม.10-21, สภ.7- สภ.10
- สรรพากรภาค 3

กรณี สท.กทม.22-30 ประเมิน
กรณี ตส.ประเมินโดยผู้ เสียภาษีมีภมูิล าเนาใน สท.กทม.22-30 , สภ.6, 
สภ.11-12
กรณีอทุธรณ์การประเมิน VAT ของกรมศลุกากรซึง่มี สนง. ตัง้อยูใ่น กทม.

โดยผู้ เสียภาษีมีภมูิล าเนาใน สท.กทม.22-30, สภ.6,  สภ.11, สภ.12



การอุทธรณ์การประเมินตามประมวลรัษฎากร

หน่วยงานรับค าอทุธรณ์

- สท.กทม. 1-30 กรณี สท.กทม. นัน้เป็นผู้ประเมิน
- ส านกับริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่ (ภญ.)

กรณี ภญ. เป็นผู้ประเมินเอง

กรณีอทุธรณ์การประเมิน VAT โดยกรมศลุกากรท่ีมี สนง.ตัง้อยู่
ในท้องท่ี กทม. ส าหรับผู้ เสียภาษีในความรับผิดชอบของ ภญ.
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Thanks you.


